سعدی شیرازی و شمس‌الدین کوفی^۱

سعدی شیرازی، شاعر بزرگ قرن هفتم هجری، یکی از سرمایه‌های بی‌بدیل ادبیات جهانی

1. Shamsuddin Kufi

است که به دو زبان فارسی و عربی اشعاری ماندگار سروده و به این وسیله نام و یاد خود را بیش از پیش جاودانه کرده است.

سقوط بغداد و کشته شدن خلیفه عباسی، مستعصم بالله، در سال ۶۵۶ هـ/۱۲۵۸م به دست هولاکو تأثیری عمیق و جانکاه بر روح و روان تمام مسلمانان بر جای گذاشت. این فاجعه هولناک، احساسات همگان، به ویژه شاعران را خدشه دار نمود و آن‌ها را به سرودن چندین مرثیه واداشت که در آن‌ها، به بیان احساس و غم و اندوه خود در قبال این مصیبت دردناک پرداختند (جمیعی، ۱۳۸۳ هـ. ش: ۱۰۰).